p 3

Quodlibet

in mente. quod importatur in nomine mendacij. est ibi inordinatio p abusū vocis. et ideo cōcedimus q mendaciū semper est peccatum. Ad primū ergo dicendū q homicidiū semper ē peccatum. quia inordinationē habet inseparabiliter annexam. homicidiū enim plus importat q̄ occisio hominis. Cōposita enim nomina frequenter plus important q̄ componentia Importat enī homicidiū occisionē hominis indebitā. et ideo homicidiū nunq̄ est licitū. quāvis occidere hominem aliquādo liceat. Ad scđm dicendū q̄ sicut aug. dicit in libro de mendacio. et habetur in glo. sup illud ps. Perdes omnes qui loquuntur mendaciū. Dupliciter aliquis laudatur i scriptura. Quidā propter perfectum statum virtutis. et horū facta ponuntur omnibus in exemplū. et de talib⁹ non legitur q̄ mentiti sint. vel si aliq̄ dixerunt. que mendacia videntur sī intentionē quaz ex instinctu spiritus sancti cōceperunt. mendacia non sunt. Quidā vero laudantur apter virtutis in dolem. et sic in aliquibus mēdiciū fuisse legitur maxime officiosū. sicut patet de obstetricibus. Non enī cōmandantur quia mentite sunt. sed propter misericordiaz ex qua in mendaciū inciderunt. et sic apparet in eis quedam indoles. id est profectus virtutū. nō autē perfectio.

Articulus decimusquintus. In quintū sic proceditur. Ut detur q̄ nō oportet q̄ si aliq̄ intēdat peccare mortaliter q̄ peccet propter hoc mortaliter. Deus enim promovit ad misericordiam q̄ ad puniendū. ut habetur ex glo. in principio Niere. Sed si aliquis intendat peccare venialiter. nō sequitur q̄ propter hoc peccet venialiter. ergo nec

oportet q̄ qui intendit peccare mortaliiter. q̄ propter hoc peccet mortaliter. Sed cōtra. Quicunq̄ intendit peccare mortaliter facit cōtra cōscientiā. Sed omnis talis peccat mortaliter. ergo it. Responsio dicendū q̄ impropriē dicitur q̄ aliquis intendat peccare mortaliter aut vēialiter. Malum enī est preter intentionē et voluntatē. vt dicit dionysius quarto ca. de di. no. Sed aliquis qui intēdit facere aliquid q̄ credit esse mortale peccatum. ex hoc dicitur q̄ intendit peccare mortaliter. Predicta ergo q̄stio nihil aliud querit nisi quare aliquis credens esse peccatum mortale quod facit. peccat mortaliter. Nō autē est necesse q̄ sit veniale. si credit veniale esse. vt si fornicationē credit esse veniale peccatum. Cuius q̄stionis de scili patet solutio quia cum cōscientia etiā erronea habeat vim ligandi ex hoc ipso q̄ contra conscientiam facit mortaliter peccat. Error autē cōscientie q̄nq̄ habet vim absoluēdi sive excusandi. quādo scilicet procedit ex ignorantia eius quod quis scire non potest vel scire non tenet. et in tali casu q̄ uis factum de se sit mortale. tamen intendens peccare venialiter peccaret venialiter. sicut si aliquis intenderet accedere ad uxorem suam causa deletionis. et ita intēderet peccare venialiter. si alia ei supponeret eo nesciente. nihilominus venialiter peccaret. Qnq̄ vero error cōscientie nō habet vim absoluēdi vel excusanci. quādo procedit ex ignorantia eius quod q̄s scire tenetur et potest. sicut si crederet fornicationē simplicē esse peccatum veniale. et tunc quāvis crederet peccare venialiter. nō tamē peccaret venialiter sed mortaliter. Et sic patet responsio ad obiecta.

Octauium

Deinde querebat de his que
pertinent ad penam et gloriā
Et primo de his que pertinet
ad penam. Secundo de his que per-
tinent ad gloriā. Circa penam autē
querebatur primo de pena spirituali
Secundo de pena corporali damnato-
rum. Circa primum duo querebantur.
Primo utrum damnati videant glo-
riam sanctorum. et maxime post die iudicii.
Secundo utrum damnati vellent
suos propinquos esse damnatos.

Articulus sextus decimus.
Primum sic proceditur. Si
detur quod damnati post die iudicii
videant gloriam sanctorum. Sicut enim se habet gloria ad mi-
seriam. ita miseria ad gloriam. Sed de
perfectione glorie sanctorum est ut vi-
deant miseriām damnatorum ut habe-
tur Isaie ultimo. Egregientur et vi-
debunt cadavera impiorum. ergo et de
perfectōne miserie damnatorum est
ut videant gloriam sanctorum. et sic post
diem iudicii quando in miseria perse-
cta erunt. videbunt gloriam sanctorum.
Præterea post die iudicii nulla af-
flictio a damnatis subtrahetur. Sed
nūc affligitur damnati de hoc quod vi-
dent gloriam sanctorum. sicut illud Isa.
xlvi. Videant et cōfundantur zelantes
populi. ergo et post diem iudicii glo-
riam sanctorum videbunt. Sed contra
Omnis delectationis materia dāna-
tis post diem iudicii subtrahetur. Sed
videre sanctorum gloriam est quod ma-
teria delectationis. ergo ē. Respon-
sio dicendū quod videre gloriam beato-
rum dupliciter contingit. Uno modo
ut capiat qui sit ipsa gloria. et qualia
et quanta. et sic nullus potest videre
gloriam nisi qui est in gloria. Supat

enim et desideriū et intellectum eorum
qui non sunt in ea. Hoc enim est in anima
absconditū et nomen nouum scriptū
in calculo. quod nemo novit nisi qui
accipit. ut habetur Apocalypso. Alio
modo contingit videre gloriam bea-
torum ut videantur ipsi beati esse in
quadam gloria inenarrabili et excede-
te intellectū. Et sic damnati ante diem
iudicii vident gloriam sanctorum non
autē post diem iudicii. quia nūc erunt
penitus a sanctorum cōsortio aliena-
ti. ut qui ad summum iam misericordie per-
venerint et ideo nec etiā sanctorum
consortio digni habebuntur. nam vis-
tas aliquod cōsortium habet cum eo
quod videt. Ad primum ergo di-
cendum quod videre miseriam damnatorum
omnino erit sanctis ad gloriam. gau-
debūt enim de iustitia dei et de sua euā-
sione sicut illud ps. Letabitur iustus cuius
viderit vindictas. Sed videre sancto-
rum glorias aliquid perfectionis im-
portat qua post diez iudicii damnata-
ti privabitur. Ad secundū dicendum
quod damnati in inferno existentes post
diem iudicii memores erunt glorie san-
ctorum quam ante iudicium et in iudi-
cio viderunt. et sic cognoscet eos esse
in maria gloria. quoniam non videant ipsos
beatos nec eorum gloriam. et ita in iudicio
torquebuntur. et sic afflictio quae est
in eis nūc ex tali visione manebit vi-
sione sublata de quo etiā magis do-
lebit videntes se etiā visione sancto-
rum indignos reputatos. Ad illud
quod contra obiicitur dicendum quod vi-
dere sanctorum gloriam non est mate-
ria delectationis nisi sicut primum mo-
dū visionis videatur. qualiter a dam-
natis nunquam videtur. secundo autē mo-
do videre et non habere est magis af-
flictionis causa propter iniuriam

P. 111

Quodlibet

Articulus decimusseptimus.

Hecdum sic proceditur. Videatur q̄ damnati nō vellent suis propinquos esse damnatos. Dicitur enim Luce decimo sexto q̄ diues in inferno dānatis petebat Lazarū mitti ad frēs suos ut restaret illis ne venirent in locum tormentorum. Petatio autem est voluntatis designatio. ergo damnati non volunt suos propinquos damnari. Sed contra est quod dicitur Isa. decimo quarto super illud Surrexerunt de soliis suis. dicit glosa Solarium est damnatis socios h̄re sue miserie. ergo ip̄i vellēt omnes esse damnatos. Responsio dicendum q̄ virtus spiritualia in dānatibus cōsumantur quod significat q̄ eis chielis tricesimosecūdo. vbi dicit de impiis. q̄ cum armis suis ad infernum descendunt. et ideo in eis perfecta inuidia est. ad quam pertinet dolere de bono alterius. quod ipse non habet et sic etiam velle omnes pati malum quod ipse patitur Liberari enī a malo quoddam bonum est. Que quidē inuidia in aliquibus etiā in hac vita tantū inualescit. vt suis propinquissimis etiā inuidiant de bonis que nō habent ip̄i. Unde multo amplius dānati inuidia stimulante vellēt suos propinquos cum omnibus alijs ecē damnatos. et dolebunt si sciant aliquos esse salvatos. Sed tamen non omnes debet damnari. sed aliqui salvari. magis vellēt suos propinquos q̄z alios a damnatione liberari. quia in hoc etiā inuidia torquebitur. si videant salvari alios et suos damnari. et per hunc modum diues damnatus nolēbat suorum damnationem. et sic pa-

tent obiecta.

Hec articulus decimus octauus. Einde querebatur de pena corporali damnatorū. utrum scilicet sit ibi tātu pena ignis vel etiam pena aque. et videtur q̄ sic per illud Job vicesimo quarto de un p̄is. Transibunt ab aquis niuium ad calorem nimium. Sed contra. Omnis delectatio et refrigeriū damnatis auferatur. Sed non potest esse sine quodam refrigerio q̄ aliquis afflictus calore ad frigus aque transire vel econverso. ergo talis penarum alternatio non erit in damnatis. Responsio dicēdū q̄ sicut dicit Basile exponēs illud p̄i. Vox domini intercedens ī. In fine mundi ignis dīm̄ detur et alia elementa. et quicquid ē in eis pulchrum et clarum remanebit superius ad gloriam beatorū. quod vero est in eis fetulentum et penosum descendet in infernum ad penā damnatorū. et ita fex totius creature in infernum colligetur et erit damnatis in penam. et nō solum patientur penam ignis. Justum est enim ut qui crearem offendent ab omni creatura puniantur. Unde dicitur Sapientie quinto. De orbis terrarū pugnabit pro illo contra inseñatos. Ad illud autem quod in contrariū obiectur dicendum q̄ ex huiusmodi varietate penarum nullum erit in damnatis refrigerium. Ignis enim et aqua et huiusmodi non agent in corpora damnatorum accōne nature. ita q̄ relinquēt suas qualitates in corpibus damnatorū. sī esse nature sicut ignis relinquēt calorem in lignis que facit esse calida. alioquin cūm contraria. vñ-

Octauum

possint esse simul in eodez oportet corpora dānatorū suas qualitates perdere. et sic transmutata natura orgānorū fieret dēna minus sensibilis. sed agunt in corpora dānatorū actōe spirituali. imprimendo scilicet suas q̄litates in corporib⁹ dānatorū fin. esse spirituale. per modum quo sp̄es colorum est in aere. vel etiam in p̄pilla. non ita q̄ sicut colorata. Unde corpora dānatorū sentient afflitionem ignis sine hoc q̄ cōuertanē in naturam ignis et ideo varietas pennarum non facit eis aliquod refrigeriū. Refrigeriū enim nunc ex alternatione penarum proueniens causatur ex transmutatione nature. in quantum per frigus aque superfluitas cōfashionis remittitur. et sic ad mediū venitur. quod est delectabile.

Onde querebatur de gloria beatorū. et circa hoc queruntur duo. Primo vtrū beatitudiō sanctorum per prius cōsistat in intellectu q̄ in affectu. vel econuerso. Secundo vtrum per prius beati ferantur ad videndū hūmanitatem xp̄i q̄ eius diuinitatem.

Articulus decimusnonus

Hib primi sic proceditur. Ut detur q̄ beatitudo sanctorū precipue cōstat in intellectu. Sicut enim dicit Augustin⁹ x. cōfess. Beatitudo est gaudium de veritate. Sed veritas pertinet p̄ncipaliē ad intellectum. ergo et beatitudo. Preterea Jobis decimo septimo dicitur. Hec est vita eterna ut cognoscant te solū

verum deum et quem misisti Iesum christum. Cognitio autem ad intellectum pertinet. ergo et vita eterna sive beatitudo. Preterea Augustin⁹ dicit primo de trinitate. Q̄ visio ē tota merces. Merces autem est beatitudo ergo pertinet p̄ncipaliē ad visionē intellectus. Sed contra. Premium respondet merito. Sed meritū p̄ncipaliter consistit in voluntate. ergo et beatitudo que est premium. Responso dicendum q̄ felicitas sive beatitudo in operatione cōsistit et nō in habitu. vt plus probat in primo ethi. Unde beatitudo hominis potest cōparari ad aliquam potentiaz anime dupliciter. Uno modo sicut obiectuz potentie. et sic beatitudo precipue cōparatur ad voluntatez. Nomiat enī beatitudo ultimū finem hominis et luminū bonum ipsius. Unus autem et bonum sunt obiectū voluntatis. Alio modo sicut actus ad potentiam et sic beatitudo originaliter et substancialiter consistit in actu intellectus. Formaliter autem et completie in actu voluntatis. quia impossibile est ipsum actu voluntatis esse ultimum finem voluntatis. Ultimus enim finis hominis ē id quod est primo desideratum. Nō autem potest esse q̄ primo volitū sit actus voluntatis. prius enim est potentia ferri in aliquod obiectum q̄ fertur super actum suum. Prius enim intelligitur actus alicuius potestis q̄ reflexio eius super actu illuz. Actus enī terminatur ad obiectuz et ita quelibet potentia prius fertur in obiectum q̄ in actu suū. sicut visus prius videt colorem q̄ videat se vide re colorem. et ita etiam voluntas prius vult aliquod bonum q̄ velit se velle.

p v

Quodlibet

et sic actus voluntatis nō potest esse primo volitum. et per cōsequens nec vltimus finis. sed quotienscumq; ali quod bonum exterius est desideratū quasi finis. ille actus noster est nobis quasi finis interior. quo p̄mo pfecte attingimus ad ipsum. sicut dicim⁹ q̄ comestio finis est et beatitudo ei⁹ qui ponit cibum finem suum. et possessio eius qui finem suum ponit pecunias. Finis autē nostri desiderij deus est. Vnde actus quo ei primo coniungi mur est originaliter et substancialiter nostra beatitudo. primo aut̄ deo cōiungimur per actum intellect⁹. et id ipsa dei visio que est actus intellect⁹ est substancialiter et originaliter nra beatitudo. Sed quia hec operatio pfectissima est et conuenientissimū obiectum. ideo consequitur maxima delectatio. que quidem decorat operationem ipsaz et perficit eam. sicut pulcritudo iuuentur. vt dicitur in dec̄o ethi. vnde ipsa delectatio que voluntatis est. est formaliter complexe beatitudinem. et ita beatitudinis vltima origo est in visione. completem⁹ autē in fructione. Tres ergo prime rationes cōcedende sunt. quia ostendunt q̄ beatitudo substancialiter cōsistat in actu intellectus. Ad illud autē quod contra obijcitur dicendū q̄ meritum cōsistit in agendo. premiū aut̄ in recipiendo. Actio autem primo pertinet ad voluntatē. quia ipsa mouet omnes alias vires. sed receptō p̄mo pertinet ad intellectum q̄ ad voluntatē. vnde premiū per prius attribui tur intellectui. meritū autē voluntati

Articulus vicefimus
D secundū sic proceditur. Si detur q̄ beati in gloria p̄s ferantur ad contemplandam

christi divinitatez q̄ eius humanitatem. Utissimo enī statu altissimus actus primo et principaliter cōpetit. H̄z beati sunt in statu altissimo. Lū ergo actus intelligentie que est portia altissima. cuius est ferri in dēū. sit actus altissimus et nobilissim⁹. videatur q̄ hic actus p̄mo beatis cōpetat ut deum contemplentur. Preterea hoc ad imperfectionem vie pertinet q̄ oport̄ nos ab inferioribus ad superiora contemplanda descendere. Sed in beatis erit perfectio p̄traria imperfectioni vie. ergo ipsi ecōuerso per prīns superiora cōtemplabūtur. et sic primo christi divinitatē q̄ eius humanitatē. Sed cōtra. Ad extreūm non perueniunt nisi per mediū. Sed mediū inter deum et homines est christi humanitas primo ad Thī. scđo. Mediator dei et hominum homo christus Jesus. ergo sancti nō perueniunt ad contemplationez divinitatis christi nisi prius contemplādo eius humanitatē. Responsio dicendum q̄ unusquisq; prius considerat illud quod est ratō alicui⁹ q̄ id cui⁹ ratio est sicut artifex prius cōsiderat regulam operis q̄ fī regulam operis. Heati autē adeo sunt deo cōiuncti. vt ipse sit eis ratio cuiuslibet cognitionis et operis. Alter enim act⁹ beatitudinis per alias cognitōnes et operationes sanctorū impediretur. Et ideo illud ad quod sancti p̄mo attēdunt est ipē deus et eum habent medium cuiuslibet cognitionis et reglaz cuiuslibet operationis. et sic per p̄us cōtemplā divinitatē xp̄i q̄ ei⁹ humilitatem. In vtrāq; tamē cōtemplāda delectationē inueniunt. vnde dicitur Jo. x. Ingredien⁹ sez beati ad cōtempplandam divinitatē xp̄i. et egredien⁹